ПРОТОКОЛ
31-го заседания Экспертного совета по выявлению коррупциогенных факторов

22.12.2022

Присутствовали:
Члены совета: Матвеев В.А., Шатухин А.Е., Краско С.П., Капинус К.В.
Приглашенные: Рыбалка Ю.В., Фещенко И.Н.

Повестка дня:

1.  О внесении изменений в решение Обнинского городского Собрания от 14.12.2021  № 01-21 «О бюджете города Обнинска на 2022 год и плановый период  2023 и 2024 годов»
2. О внесении изменений в Правила благоустройства и озеленения территории муниципального образования «Город Обнинск», утвержденные решением Обнинского городского Собрания от 24.10.2017 № 02-33
3. Об утверждении Положения о порядке предоставления адресной социальной помощи гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим в городе Обнинске, в 2023 году
4. О вручении персональных поздравлений ветеранам Великой Отечественной войны и об  установлении на 2023 год единовременной социальной выплаты гражданам в связи с юбилейными днями рождения
5. О внесении изменения в Положение «Об Администрации (исполнительно-распорядительном органе) городского округа «Город Обнинск», утвержденное решением Обнинского городского Собрания от 27.10.2009 № 08-78»
6. О согласовании реорганизации муниципальных предприятий города Обнинска Калужской области «Теплоснабжение» и «Водоканал»
7. О муниципальном контроле:
О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  на территории муниципального образования «Город Обнинск», утвержденное решением Обнинского городского Собрания от 28.09.2021 № 09-16
О внесении изменений в Положение о муниципальном жилищном контроле на территории муниципального образования «Город Обнинск», утвержденное решением Обнинского городского Собрания от 28.09.2021 № 10-16
О внесении изменений в Положение о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования «Город Обнинск», утвержденное решением Обнинского городского Собрания от 26.10.2021 № 03-17
О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Город Обнинск», утвержденное решением Обнинского городского Собрания от 23.11.2021 № 03-19
О внесении изменений в Положение о муниципальном лесном контроле на территории муниципального образования «Город Обнинск», утвержденное решением Обнинского городского Собрания от 28.09.2021 № 11-16
8. О ставках арендной платы и о внесении изменений в решение Обнинского городского Собрания от 25.12.2018 № 03-49 «Об арендной плате за использование земельных участков, предоставленных в аренду без проведения торгов, находящихся в собственности муниципального образования «Город Обнинск», а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории муниципального образования «Город Обнинск»
Секретарь Экспертного совета Матвеев В.А. уведомил, что в связи с отсутствием председателя Экспертного совета, необходимо выбрать председательствующего на данном заседании Экспертного совета. Предложил выбрать Краско С.П. Поставил вопрос на голосование.
Голосовали 	«за» единогласно.
	Краско С.П. предложил ознакомиться с повесткой дня и проголосовать за повестку дня в целом.
	Голосовали 	«за» единогласно.

Краско С.П. доложил по проекту решения городского Собрания «О внесении изменений в решение Обнинского городского Собрания от 14.12.2021  № 01-21 «О бюджете города Обнинска на 2022 год и плановый период  2023 и 2024 годов». Пояснил, что проект решения был обсужден на Комитете и готов к принятию на заседании городского Собрания.
Краско С. П. спросил имеются ли вопросы по данному проекту решения.  Попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали: 	«за» – единогласно

Краско С.П. доложил по проекту решения городского Собрания «О внесении изменений в Правила благоустройства и озеленения территории муниципального образования «Город Обнинск», утвержденные решением Обнинского городского Собрания от 24.10.2017 № 02-33»
Пояснил, что проект решения городского Собрания был разработан на основании вступивших в силу изменений в законодательство. В этой связи, а также на основании предложения прокуратуры города о принятии муниципального правового акта  Администрацией был  разработан указанный проект решения. Изменения обсуждены на Комитете и готовы к вынесению на заседание городского Собрания.
Краско С.П. спросил имеются ли вопросы по данному проекту решения.
Краско С.П. попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали: 	«за» – единогласно

Краско С.П доложил по проекту решения «Об утверждении Положения о порядке предоставления адресной социальной помощи гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим в городе Обнинске, в 2023 году». Предоставил слово Фещенко И.Н., которая пояснила, что в проект была введена новая категория- одинокопроживающего.
Краско С.П. спросил имеются ли вопросы по данному проекту решения.
Краско С.П. попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали: 	«за» – единогласно

Краско С.П. доложил по проекту решения городского «О вручении персональных поздравлений ветеранам Великой Отечественной войны и об  установлении на 2023 год единовременной социальной выплаты гражданам в связи с юбилейными днями рождения». Пояснил, что проект был рассмотрен на Комитете и готов к рассмотрению на заседании городского Собрания.
Шатухин А.Е. задал вопрос о количестве проживающих в городе 90-летних и более возратом. Фещенко И.Н. ответила, что таких проживает 199 человек.
Краско С.П. попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали: 	«за» – единогласно

Краско С.П. доложил по проекту решения «О внесении изменения в Положение «Об Администрации (исполнительно-распорядительном органе) городского округа «Город Обнинск», утвержденное решением Обнинского городского Собрания от 27.10.2009 № 08-78», предоставил слово Матвееву В.А., который пояснил, что проект разработан на основании Постановления Правительства Калужской области от 28.02.2022 № 137, в котором установлены обязанности уполномоченного органа местного самоуправления в области рассмотрения и последующего утверждения схемы размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо стоянок технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства, в целях обеспечения соответствующего права инвалидов на использование земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности.
В настоящее время такой уполномоченный орган местного самоуправления на территории муниципального образования «Город Обнинск» не определен.
30.11.2022 в Администрацию города Обнинска из прокуратуры города поступило предложение о принятии муниципального правового акта, регламентирующего порядок осуществления проверки проектов схем размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, стоянок технических и других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства на земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности на территории муниципального образования «Город Обнинск», организации публичных слушаний по рассмотрению указанных проектов схем, их последующего утверждения.
Администрацией города был разработан и прислан для утверждения городским Собранием указанный проект решения, которым полномочия по разработке и утверждению в установленном порядке проектов схем размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, стоянок технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства возлагаются на Администрацию города.
Краско С.П. добавил, что проект обсуждался на Комитете по законодательству и местному самоуправлению и готов к рассмотрению городским Собранием.
Краско С.П. спросил имеются ли вопросы по данному проекту решения.
Краско С.П. попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали: 	«за» – единогласно

Краско С.П. доложил по проекту «О согласовании реорганизации муниципальных предприятий города Обнинска Калужской области «Теплоснабжение» и «Водоканал».
Краско С.П. спросил имеются ли вопросы по данному проекту решения.
Краско С.П. попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали: 	«за» – единогласно

Краско С.П. предложил обсудить все поступившие проекты о муниципальном контроле одновременно, так как они все однотипны и смысл заключается в том, что из указанных Положений исключен досудебный порядок подачи жалоб при осуществлении муниципального контроля. Предложил проголосовать за отсутствие коррупциогенных факторов в каждом проекте:
«О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  на территории муниципального образования «Город Обнинск», утвержденное решением Обнинского городского Собрания от 28.09.2021 № 09-16»
Голосовали: 	«за» – единогласно
«О внесении изменений в Положение о муниципальном жилищном контроле на территории муниципального образования «Город Обнинск», утвержденное решением Обнинского городского Собрания от 28.09.2021 № 10-16»
Голосовали: 	«за» – единогласно
«О внесении изменений в Положение о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования «Город Обнинск», утвержденное решением Обнинского городского Собрания от 26.10.2021 № 03-17»
Голосовали: 	«за» – единогласно
«О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Город Обнинск», утвержденное решением Обнинского городского Собрания от 23.11.2021 № 03-19»
Голосовали: 	«за» – единогласно
«О внесении изменений в Положение о муниципальном лесном контроле на территории муниципального образования «Город Обнинск», утвержденное решением Обнинского городского Собрания от 28.09.2021 № 11-16»
Голосовали: 	«за» – единогласно

Краско С.П. доложил по проекту решения «О ставках арендной платы и о внесении изменений в решение Обнинского городского Собрания от 25.12.2018 № 03-49 «Об арендной плате за использование земельных участков, предоставленных в аренду без проведения торгов, находящихся в собственности муниципального образования «Город Обнинск», а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории муниципального образования «Город Обнинск»
Краско С.П. спросил имеются ли вопросы по данному проекту решения.
Краско С.П. попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали: 	«за» – единогласно

Председательствующий   		                                                                 С.П. Краско
Секретарь                                                                                                                 В.А. Матвеев

[bookmark: _GoBack]П/П